inde paulo solidior adeoque Θ i aut lapidi, licet hoc admodum improprie dictum sit, similis forma, color etiam magis rubicundus producto, quam quidem in altero processu, conciliari debeat. Duplicem tamen panaceam GLAUBERUM posse distinxisse, ex operibus ipsius passim certiores reddimur, unam vulgarem vocat, & sub rubicundi, alio in loco sub fuscui, & iterum alibi sub flavi \mathfrak{f} eris, facie comparere asserit, hanc pro pauperibus parare solebat, nec nisi sub forma pilularum dispensabat, alteram vero, quam \mathfrak{Q} arem vocat, & purpureo colore præditam esse dicit, divitibus destinabat, hancque in forma \mathfrak{f} eris divendebat, sed leniorum effectum hanc edere, ut dupla dosi danda sit *Opp. Chym.* p. 70. dicebat. Ex hac ultima vero panacea *Oper. Chym.* p. 286. \odot potabile confici posse, cum quo dein in triplici naturæ regno, juxta p. 292. mirandi & insigne effectus produci poterunt, IDEM annotat. Omnia vegetabilia quippe ejus ope lætius citiusque crescere, odore & sapore suaviora evadere, effectumque potentiorem acquirere, apud marres æque ac foeminas fecunditatem inde augeri, metalla tandem imperfecta per eandem in purissimum & nobilissimum \odot mutari, pompose gloriatur.

S. XVIII.

Hanc nunc Glauberianam panaceam, si cum Ligeriano Kermes æqua lance ponderamus, ratione principiorum quidem non multum ab eodem differre, quum utrumque $\frac{1}{2}$ \mathfrak{d} ii per alcali Θ i separatum existat, sed in quibusdam tamen ratione modi parandi discrepare, non difficile intellectu est. Haud obscure enim ex processu Glauberiano patet, fæces illas, quæ statim post digestionem ad fundum cadunt, Ligerianum Kermes esse, hoc vero $\frac{1}{2}$ \mathfrak{d} ii sic sponte \mathfrak{c} -atum, ceu inutile rejicere GLAUBERUS iufit, & impurius sic a puriori separari credidit, ac remanentem potius rubicundum, lapidi aut Θ i similem, vel fuscum \mathfrak{f} erem, panaceam suam nominavit. \mathbb{V} ero ante

\mathfrak{c} -nem

nem ideo GLAUBERUS adhibuit , ut purius & iatum mediante eo extraheret,cum e contra LIGERIUS post nem & impurum mediante V corrigere,& per desflagrationem auferre ac expellere voluerit. Quamvis igitur methodo Glauberiana processum suum instituisse LIGERIUS asseruerit, cum tamen modus & tunc præparandi & finis utriusque diversus fuerit, LIGERIUM rectam GLAUBERI methodum aut ignorasse, aut saltem non adhibuisse, sic palam fit. Ante ipsum vero LIGERIUM Abbas Rousseau in Libr. *Preservatifs & Remedes universels* p. 95. processum genuinum & integrum GLAUBERI jam descripsit, ex errore tamen Abbatij DE COMMIERS inventionem hujus remedii tribuit, qui forsitan illud ex GLAUBERO, reticendo ipsius nomen, exscripsit. Sic vero tamen , quoniam GLAUBERUS cum liquore Quidam Vi simul V ad extrahendum & ex tio in auxilium adhibuit, & remque subtilem sponte cadentem ceu faeces rejicit , LIGERIUS primus semper existet, qui solo alcalino lixivio & separare, quique breviori & commodiori via illud extrahere , puriusque & sponte se se trahere , nos docuit. At , hujus etiam inventionis gloria LIGERIO dubia adhuc reddi solet , cum tredecim jam annis, antequam ille arcanum suum publici juris fecit , A. nempe 1707. clarissimus LEMERY pater, tunc temporis mille variisque experimentis explorans & tentans, methodum per alcalinum & solvendi, separandi & lavandi *Traité de l'Antim.* p. 22. tradiderit. Mediantem & eo quippe Quidam p. d. cum tio cocto lixivium rubicundum obtinuit , ex quo & rubicundus sponte se se trahavit, quem & tunc esse probe agnovit, imo quodvis lixivium alcalinum huic extractioni aptum existere jam affirmavit , hinc liquorem Quidam Vi, tanquam alcali efficacissimum, ipsum non lauisse , & ab eodem pro hac operatione itidem utilem habitum fuisse , non dubitandum est. Nec LEMERY a GLAUBERO illum processum haulisse probabile est, cum & enim ex professo tractaverit , varias encheires cum eodem instituere, variisque in quis idem im-

E 3 mer

mergere necessario debuit, adeoque cum alcalinis illud ex-
plorare negligere non potuit. Quamvis igitur ex LEME-
RYO methodum hancce LIGERIUM tacitum hausisse non asse-
verare velimus, inventi tamen gloria ipsi ab eodem dubia
reddetur, in quo quidem LEMERY filius *Memoir. de l' Acad.
des Scienc. A. 1720.* p. 429. patris sui partes strenue tuitus
est, aut certe cum LEMERYO eandem partiri LIGERIUS cog-
itur. In nulla quippe re a Lemeryana methodo Lige-
riana præparatio differt, nisi quod loco oo ei Pi p. d. Pi
 oo p. d. Ligerius assumpserit, sed utrumque alcalinæ na-
ture existit, quodque posterior V post -v nem & edul-
corationem desuper Ae adhuc deslagraverit.

§. XIX.

Quum vero Θ ia alcalina V a omnia, ut id LEMERY
jam agnoscit, claves, quibus mediantibus A in tio recludi
poterit, existant; non mirum, & alios in arte spagirica
excellentes viros, variis alcalinis $\text{X}uis$ & vel regulum ipsius
tractantes, A exinde prolicuisse, sicutque æque ac GLAUBE-
RUM, LEMERY & LIGERIUM A tii teneriora spontanea -ne
obtinuisse, quæ etiam pro totidem Kermes speciebus jure
meritoque haberri debebunt. Ita VIGANUS testante HOFF-
MANNO in *Nöt. ad Poter.* p. 561. ex $\text{D}o$, $\text{P}o$, Oe communi-
 et tio regulum confecit, ex cuius separata scoria et dissoluta
in fortissimo lixivio V æ sèpe agitando nobilissimum A tii ac-
quisivit, qui levis et tatiatus odoris est gratissimi et saporis
non ingrati, febres ardentes unica dosi profigans, sudorem et
 Q am movendo. Et ipse HOFFMANNUS, cum A tii purissi-
mum V atum, cuius laudes mire prædicat, parare vult,
hocce fundamento nititur. In *Dissert. de Mirab.* A is tati
 V ati efficacia in Medicina, in *Opusc. Med. var. arg.* reperi-
unda p. 485. problematice illud adhuc proponit. Sunitur
nempe t crudum, vel ejus minera Hungarica, aut regulus
 tii medicinalis in quo A magis reclusum et extravér-
sum est, miscetur cum liquido penetrantiissimo, non tamen pure
lixivio-

lixivioso, & ita substantia ea dissolvitur, quæ etiam singuli encheiresi, nullo alio interveniente liquore heterogeneo, multo minus + do, infundum dejicitur, ubi coloris obscure rubicundi apparet, qui ∇ a purissima elorus & exsiccatus medicamentum nostrum est desideratum. Magis aperte tamen IDEM AUTHOR in *Observ. Phys. Chym.* p. 263. & 265. illud describit. Sumi debet & crudum, seu melius regulus & ii sic dietus medicinalis, ipsique adjungi equalis portio \ominus is \oplus i vel \ominus i \vee i fortiter calcinati, qua mixtura per aliquot horas coquatur ex ∇ a communi subtiliori, nempe pluviali, postea decantatae solutioni affundenda est ∇ Ψ æ probe saturata, quæ etiam non secus ac + dum quoddam Δ eam substantiam ex vinculis & ii extricata, eam dimittit in fundum, simulque \forall eum ex Ψ a principium, dum se se unit cum ea, vim quandam corrigen-tem draſticam Δ is efficaciam communicat. Nec STABELII etiam \oplus \oplus ii \vee quod *Chym. Dogm. Experiment.* T. 2. p. 315. describit, alio ex fonte fluit, & a prioribus ratione essen-
tie & modi præparandi differt. Recipit enim Ψ æ \mathbb{b} j. ci-
ner. clavell. \mathbb{b} j. \mathfrak{f} sata & mixta immittit vasi ferreo, ex-
ponit per 14. & Δ i libero, tun massam banc coquit cum
sex mensuris ∇ æ, lixivium colat ac filtrat, postea inspissat,
inspissatum \ominus in tigillo Δ is ope fundit, ac deinde in conum
infundit, porro recipit \ominus is hujus contusi \mathbb{b} j. reguli & ii me-
dicinalis \mathbb{b} . & cum ∇ æ mens. iv. coquit in vase \forall eo vitra-
to per 6. horas, solutionem banc calidissime filtrat, liquori fil-
trato ferventi mens. iii. ∇ æ puræ pluvialis frigidæ infundit,
sic successive \forall are vidit ad fundum \mathfrak{f} erem rubicundum, per
filtrationem a residuo lixivio separandum & leniter exsiccan-
dum. ∇ am vero pluvialem frigidam ad \mathfrak{f} andum hic adhi-
bitam nihil aliud facere, quam ut \mathfrak{f} uem, sponte eventuram,
motum liquoris citius fistendo, adeoque levitatem \oplus i
auferendo, acceleret, facile patet. Cum solo vero alcalino
 \mathfrak{f} uo concentrato, \mathfrak{o} eo \ominus i, absque ∇ a, forti digestione,
unius horæ spatio Δ ex Δ io extraxit, & per \mathfrak{f} ui decantatio-
nem MEUDERUS l. c. p. 402, separavit. Quod si tandem
simpli-

simplicissima encheiresi, sola *W*ontana, mitius ex $\ddot{\alpha}$ io vel scoriis regulinis Δ everri, spontaneoque successu separari poterit, uti illud auctorum fide dignorum experimentis compertum est, inter Δ a $\ddot{\alpha}$ i, Kermes analoga, & hisce locum concedere par erit. Sic quondam HOFFMANNUS *Dissert.* citat. in *Opusc. Med. var. arg.* p. 484. *W*ontana, nullo accedente alio liquore, ipsum Δ copiosissimum ex scoriis reguli $\ddot{\alpha}$ i simplicis separavit, quod probe elutriatum & exsiccatum non amplius vomitum sed diaphoresin egregie excitavit, miscuit hoc ipsum cum anatica portione Θ i fulminantis exactissimo tritu, quod o-oalem virulentiam egregie in mineralibus circare consuecit, & hocce remedium efficacissimum in morbis chronicis vincendis judicavit. Et Russelianus pulvis, quem SENAC *Nouveau Cours de Chym.* selon les principes de Newton & de Stabl T. 2. p. 202. ita describit, non multum a praecedenti præparatione differre videtur. Prenez de l'Antimoine, faites le fondre dans un creuset, & tandis qu'il est en fusion, jetez le sur le champ dans l'eau froide, il tombera au fond une poudre grossiere, & il y en aura une qui restera suspendue dans l'eau, decantez la liqueur pour avoir la poudre fine, qui est sudorifique & tres peu emetique. Quomodo denique CARDILUCCIU斯 Chymicus insignis Δ suum $\ddot{\alpha}$ ii, quod diu in Germania cum successu exhibuit, &, referente GEOFFROY *Tract. de Mat. Med.* T. 1. p. 225. sub nomine Centaurii mineralis abscondidit, paraverit? non quidem novimus, at ex optimo effectu, quem edidit, itidem Δ quoddam $\ddot{\alpha}$ ii tenerius extitisse, non dubitamus.

§. XX.

Hæ sunt variæ illæ encheireses, quibus, mediantibus suis alcalinis, Δ purius \vee iusque spontanea \neg ne variis auctores pararunt, cumque inter illas, quæ a LIGERIO alkermes mineralis nomine insignita fuit, maximam præ reliquis famam acquisiverit, Chymici etiam soleriores in ipsius principia per varia tentamina studiose inquirere ansam

ansam arripuerunt. Iliadem post Homerum suscipere-
mus, si experimenta, ad particulas Kermes constituentes
detegendas, ejusque naturam revelandam, instituere vel-
lēmus, cum Celeberrimus GEOFFROY, revera Philosophus
per ignem, adeò exactè hoc labore defunctus fuerit, ut
non solummodo eruditis atque curiosis abundè satisficerit,
verum etiam vix a quovis perfectius ac accuratius exa-
men circa Kermes diacrisin tradi poterit. Sequenti vero
modo referentibus *Mem. de l' Acad. des Scienc.* A 1735. p. 54. sqq.
curiosum at laboriosum opus aggressus est. Primo Ligeriana
methodo 3. ebullitiones cum 3*ii* lbj. liquoris ①i V i 3*iv*.
addendo dein 3*ij*. tandemque 3*ij*. ejusdem & $\nabla\alpha$ pluvialis
ternis vicibus semper lbj instituit, sicque Kermes 3*j*. &
gr. LX. ponderis parisini obtinuit. Denuò dein 3 ebullitiones
cum lbv. 3*ii*, liquor. ①i Vi lbj. dein 3*xij* & ultimò
3*vij* atque $\nabla\alpha$ pluvialis lbvij confecit, sicque 3*j*. & 3*ij* Ker-
mes acquisivit. Colligens posteà ex duabus præcedentibus
operationibus residuum & omne, pondere lbv. minus 3*xii*.
æquans, liquorum etiam ①i Vi, post sex ebullitiones re-
manentem & lbij. 3*xij*. ponderantem, affundens, denuò o-
perationem suam suscepit, & 30 ebullitiones peregit, to-
tidemque \neg -nes perfecit, admiscendo solummodo in qualibet
operatione $\nabla\alpha$ pluvialis novam quantitatem, ut illam, quæ
per evaporationem desperdita fuit, restitueret, sic 3*vij* Kermes
obtinuit. Cumque actuum semper liquorum ①i Vi depre-
hienderet, eundem ad 20 alias ebullitiones & \neg -nes adhibuit, &
iterum 3*v*. 3*iii*. Kermes obtinuit. Dein 10. adhuc coctio-
nes instituit, quæ 3*iv*. 3*ii*. Kermes dederunt. In quibus qui-
dem processibus illud attentus observavit, quo plures ebul-
litiones susciperet, eo in majori semper quantitate Ker-
mes cecidisse, sic ut in 30. posterioribus ebullitionibus 3*ij*. &
3*v*. Kermes plus, quam in prioribus 30. delapsæ fuerint,
quod quidem phænomenon inde optime clarissimus au-
ctor deducit, quod per repetitas ebullitiones & frictio-
nes novæ semper, imo plures superficies $\Delta\alpha$ evoluræ, al-
calinis Θ ibus exponantur, ut sic magis magisque manifestum